

## SINAPE FeLSA CISL

Sindacato Confederale Interdisciplinare Naturopatia - D.B.N. – D.O.S. D.B.N. "Discipline Bio Naturali" D.O.S. "Discipline Olistiche per la Salute"



Sede Sociale Via dei Mille, 56 - 00185 Roma
Segr. Generale Via F. Turati, 18/20 - 84047 Capaccio Paestum (SA) Tel. 0828-871261 Fax 0828-870984

Roma, 1-10-18

## Protocollo d'Intesa Anno 2018

(Servizi - Tesseramento - Patrocinio - Accreditamento - Affiliazione)

## Premesso che:

SINAPE FeLSA CISL tutela e rappresenta gli Operatori della Naturopatia, D.B.N – D.O.S. aderenti per tutto quanto possa attenere gli interessi di natura economia, giuridica e morale nei confronti dei Pubblici Poteri e dei terzi di qualsiasi genere.

SINAPE FeLSA CISL ha tra gli obbiettivi primari quello di disciplinare in maniera unitaria, per tutto il territorio nazionale, anche i rapporti di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo determinato, posti in essere in tutte le aziende del settore delle attività rivolte al Benessere Naturale Olistico (Naturopatia, D.B.N. – D.O.S.) sotto qualsiasi forma.

SINAPE FeLSA CISL svolge la propria attività quale Organizzazione di Rappresentanza Sindacale, che accomuna sia i singoli Professionisti, sia le Associazioni ed Enti di Formazione in Naturopatia e D.B.N. – D.O.S..

SINAPE FeLSA CISL si adopera per la "Certificazione Competenze Professionali" in conformità alle Norme UNI e Norme Proprietarie applicabili rilasciata da Organismi accreditati, nonché per la promozione del riconoscimento e della tutela dell'Attestazione di Competenza Professionale dei Naturopati, Professionisti Olistici D.B.N. – D.O.S..

SINAPE FeLSA CISL promuove e coordina iniziative volte alla rappresentanza e tutela delle professioni, per valorizzare le competenze degli Enti Formativi e degli associati, per garantire il rispetto delle regole deontologiche, agevolando la scelta e la tutela dei consumatori nel rispetto delle regole sulla concorrenza.

SINAPE FeLSA CISL opera per il progressivo sviluppo di conoscenze, abilità e competenze dei professionisti, promuovendo e stimolando la Formazione Continua della Naturopatia e D.B.N. – D.O.S. nel rispetto del Codice Deontologico Associativo, e delle Vigenti Leggi Nazionali ed Europee che costituiscono la premessa alla Libera Circolazione delle Professioni.

SINAPE FeLSA CISL Patrocina ed Accredita le Scuole di Formazione Professionale che operano nel settore della Naturopatia e Discipline Olistiche Naturali, al fine di consentire la promozione e la qualità dell'offerta formativa; monitorizza la composizione e le caratteristiche del mercato, i fabbisogni del territorio, l'andamento dell'attività degli associati e dei programmi accreditati nonché il grado di soddisfacimento dell'utenza.

SINAPE FeLSA CISL promuove ed incrementa una rete informatica tra i soci, che permetta un collegamento rapido, efficiente e costante tra di essi assieme allo scambio di informazioni adeguate ai bisogni culturali e professionali per una gestione agevole e moderna dell'attività associativa.

SINAPE FeLSA CISL ha adottato una procedura di "Educazione Continua Professionale - ECP" consona agli operatori del settore olistico che mira all'effettiva valutazione della pratica, delle abilità e competenze professionali.

Si sottoscrive il presente Protocollo d'Intesa, tra SINAPE-FeLSA-CISL, rappresentato dal Segretario Generale nella persona di Gerarda Buoninconti, e APS OVER LINE rappresentata da <a href="MELCY OLVA">MELCY OLVA</a> nella sua qualità di <a href="PRESIDENTE">PRESIDENTE</a>, che costituisce accordo di collaborazione tra le due Organizzazioni per sviluppare nel rispetto della reciproca autonomia, tutte i servizi utili per offrire ai propri Soci, Iscritti ed Allievi, strumenti sempre più efficaci per svolgere le proprie attività di Liberi Professionisti, i cui principali obbiettivi sono:

- L'iniziativa comune e il reciproco sostegno per una più precisa Regolamentazione Legislativa delle Professioni Rappresentate;
- Il raccordo delle iniziative di autoregolamentazione delle attività professionali rappresentate, tramite una corretta Attività Normativa, della preparazione degli Operatori e della Tutela degli Utenti (Legge 14.01.2013 N° 4, G.U. 26.01.2013);
  - La collaborazione nella Formazione e la promozione di un'immagine sempre più qualificata, e professionalmente valida;
  - Accesso privilegiato nell'ambito dei Servizi, Tutele, Certificazioni ed Assicurazione contro i Rischi Professionali

- Agevolazioni per le Associazioni Patrocinate SINAPE CISL, di Affiliarsi all'A.C.S.E. Associazione Cultura e Sport per l'Europa
- Promozione delle attività nei rispettivi ambiti associativi e attraverso i propri canali d'informazione e sedi di rappresentanza;
- Attivazione di tutte le sinergie e integrazioni operative possibili alla luce delle realtà associative, nel pieno rispetto della reciproca autonomia;
- Consultazione permanente ai fini delle iniziative di riconoscimento professionale e delle attività di formazione.

## In relazione alle finalità di cui alle premesse il SINAPE - FeLSA - CISL:

- Promuoverà le attività professionali svolte da APS OVER LINE
- Sosterrà il ruolo rappresentativo di APS OVER LINE in tutte le sedi istituzionali in cui il SINAPE – FeLSA - CISL è presente.
- Amplierà l'ambito di Rappresentanza e Tutela Sindacale agli Operatori aderenti a APS OVER LINE
- Concederà il Patrocinio per l'ANNO 2018 a APS OVER LINE quale Ente di Formazione in discipline di educazione, sport, estetica, olistiche e bionaturali del benessere e della salute del settore animale
- Pubblicherà sul sito Istituzionale del SINAPE FeLSA CISL l'Ente Patrocinato, e gli Elenchi Professionali degli Iscritti
- Offrirà l'utilizzo dello Sportello del Consumatore (Legge 4/2013) e Servizi ASCESA "Associazione Sviluppo Competenze Europee Servizi Associati"
- Promuoverà, per i Docenti che sono in possesso dei requisiti richiesti, la possibilità di essere Inseriti nell'Apposito Elenco Professionale AIPROF (Professionisti Formatori) tenuto c/o il Mi.S.E. "Ministero Sviluppo Economico"

Gli Enti Patrocinati potranno inoltre usufruire delle Docenze come da Accordo Formativo sul contesto Sociale e Politico degli Operatori D.B.N. – D.O.S., e dei Servizi che la Confederazione offre "Sistema Servizi CISL – Noi Cist"

- Promuovere presso i propri associati, l'Adesione al SINAPE FeLSA CISL quale organismo Sindacale Confederale di Categoria;
- Divulgare le attività del SINAPE FeLSA CISL attraverso i propri canali pubblicitari ed informativi con relativo Link al sito www.sinape-cisl.it

Il SINAPE - FeLSA - CISL e APS OVER LINE s'impegnano a rispettare e dare attuazione al presente Protocollo d'Intesa, e svilupparlo oltre i limiti attualmente identificati in raccordo con lo sviluppo delle rispettive attività e iniziative.

Per dare vita pratica al presente Protocollo d'Intesa il/la Sig. NECCY OCIVA in rappresentanza di APS OVER LINE s'impegna ad Iscrivere al SINAPE - FeLSA -CISL, il proprio Gruppo Dirigente - Istruttori - Allievi - e/o Soci, inviando le relative Schede d'Iscrizioni complete in ogni parte con relativo Consenso Informato e Curriculum Vitae.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Segretario Generale SINAPE FeLSA CISL

Gerarda Buoninconti

Il Rappresentante / Coordinatore Dr. Giusva Gregori

Il Presidente